prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do referido Contrato, tudo em 

conformidade com o art. 107 da Lei Federal nº 14.133/21 e aprovação da minuta pelo Parecer Jurídico de nº 

329/2025 – AJUR/CMG, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria; Valor: R$ 

2.619.600,00 (dois milhões, seiscentos e dezenove mil e seiscentos reais); Dotação Orçamentária: Atividade 

8314 – Apoio Logístico para Atuação Governamental 2245 - Capacitação dos Servidores Públicos Natureza 

da Despesa 3.3.90.33.03 – Locação de meios de transporte Função Programática 04.122.1297.8314 

04.128.1508.2245 Fonte de Recurso 01500000001 / 01501000001 /02500000001 – 02501000001– 006355;

[...]

57 da Lei Federal 8.666/93 e aprovação da minuta desse instrumento 

pelo Parecer Jurídico de nº 309/2024 AJUR/CMG nos termos do Parágrafo Único do Art. 38, da Lei n° 

8.666/1993, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria; 

Valor: R$ 2.641.671,30 (dois milhões, seiscentos e quarenta e um mil, seiscentos e setenta e um 

reais e trinta centavos); 

Dotação Orçamentária: Atividade 4668 Abastecimento de Unidades Móveis do Estado Natureza 

da Despesa 33.90.30.01 Material de Consumo / Combustíveis e Lubrificantes Automotivos (R$ 2.641.612,50) 

33.90.39.25 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica / Taxa de Administração (R$ 58,80) Funcional

[...]

prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do referido Contrato, tudo em 

conformidade com o art. 107 da Lei Federal nº 14.133/21 e aprovação da minuta pelo Parecer Jurídico de nº 

357/2025 – AJUR/CMG, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria.  

Valor Global: R$ 8.765.310,00 (oito milhões, setecentos e sessenta e cinco mil, trezentos e dez 

reais).  

Dotação Orçamentária: Atividade 8314 - Apoio Logístico para Atuação Governamental 2245 - 

Capacitação dos Servidores Públicos Natureza da Despesa 3.3.90.33.03 – Passagens e Despesas com 

Locomoção / Locação de Meios de Transporte Função Programática 04.122.1297.8314 04.128.1508.2245

[...]

Parecer Jurídico n° 304/2025 – AJUR CMG PA, acostado aos autos do Processo Eletrônico – PAE 

2025/2350617. 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 66.400,00 (sessenta e seis mil e quatrocentos reais), 

conforme classificação orçamentária a seguir: 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Atividade 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas 

Natureza da Despesa 3.3.90.39.16 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Comissões e Corretagens

[...]

manutenção preventiva e corretiva de elevadores com fornecimento de mão de obra, materiais de consumo, 

componentes, acessórios e substituição total de peças em garantia, para atender as demandas atinentes dos 

elevadores do prédio principal do Palácio dos Despachos. 

Valor Global: R$ 66.400,00 (sessenta e seis mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: 

Atividade 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas Natureza da Despesa 3.3.90.39.16 – Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Comissões e Corretagens Funcional Programática 04.122.1297.8338 

Fonte do Recurso 01500000001/01501000001/025000 00001 – 000000.

[...]

DEMANDA, de agenciamento e/ou intermediação de locação de veículos em âmbito internacional, com ou 

sem fornecimento de mão de obra (motorista), com fito de atender as necessidades da Casa Militar da 

Governadoria do Estado do Pará; Valor Global: R$ 6.000.600,00 (seis milhões e seiscentos reais); 

Dotação Orçamentária: Atividade 8314 – Apoio Logístico para Atuação Governamental Natureza 

da Despesa 3.3.90.39.03 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Comissões e Corretagens. 

Funcional Programática 04.122.1297.8314 Fonte do Recurso 01500000001/01501000001/025000 00001 –